类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2024〕15号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大三次会议第40号建议的答复

罗锋代表：

您在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于淘汰更换不合格“减压阀”的建议》（第40号建议）收悉，我们会同市财政局、市市场监管局认真研究后，现将有关意见答复如下：

一、明确重点，高标准开展安全专项整治

2023年，我市深入贯彻国家、省、宁波关于燃气安全的治理部署精神，市城运专安委牵头组织开展城镇燃气安全专项整治工作，做好全市城镇燃气领域隐患排查整治工作，防范燃气事故发生。其中，市市场监管局制定减压阀产品质量提升八条服务举措，多次召开燃气用品生产企业约谈、培训会，邀请检察官以案说法，质检院专家讲解标准要点，同时积极推广全市全域减压阀生产企业赋码全覆盖，目前，赋码品种达50余种，产品超过80万个，其中有20余家减压阀生产企业正在推动“一物一码”全量落地；今年以来，市市场监管局制定2024年减压阀从严从紧监管十条监管举措，组织开展减压阀产品质量专项行动，共出动检查人员200余人次，检查减压阀企业49家次，监督抽检15批次，立案查处11起，办结案件12起，罚没款79万元。

二、抓紧契机，进一步压实企业主体责任

我局作为燃气行业主管部门，督促市煤气有限公司进一步落实安全主体责任，加强对燃气用户的入户安检及政策宣传，对使用不合格减压阀及关联产品等风险隐患，及时书面告知用户，提出整改建议，并指导用户消除隐患。同时，借鉴“胶改金”工作模式，谋划出台不合格“减压阀”淘汰更换方案，鼓励居民使用标准减压阀，推进不合格减压阀淘汰更换。

三、加强宣传，全方位提升安全用气素养

一是加强全社会的燃气安全宣传教育。制定发放燃气安全使用教育手册，深入宣传违法产品生产销售危害及后果，广泛开展减压阀及关联产品安全消费指导，开展燃气安全进机关、进学校、进社区、进商超等系列宣传活动，全面提高燃气用户的安全意识及燃气专业知识，营造更加浓厚的安全舆论氛围。二是开展减压阀工业产品许可获证培训会。市市场监管局邀请方圆检测集团专家来慈开展减压阀工业产品许可获证培训会，为减压阀企业讲解工业产品许可获证方式，并对企业技术难点进行答疑解惑，进一步推进减压阀质量提升，落实相关服务举措。

四、统筹部署，实举措强化财政资金保障

市财政局积极发挥财政保障作用，与各职能部门积极沟通对接，对淘汰和更换不合格减压阀相关扶持政策做好调研工作，同时考虑目前财力紧平衡的常态和集中财力办大事的要求，将在财力允许的情况下，适时出台相关扶持政策。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2024年6月28日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市

市场监管局，古塘街道人大工作委员会。

联 系 人：龚益波

联系电话：15957481486
— 18 —

                                                 — 11 —